Diretoria Geral

Portaria

Portaria Presidência

PORTARIA GP.TRT4 Nº 844, DE 04 DE ABRIL DE 2025.
PORTARIA GP.TRT4 Nº 844, DE 04 DE ABRIL DE 2025.

Aprova a Revisão do Plano de Acessibilidade e Inclusão –
INCLUIR, do Tribunal Regional do Trabalho da 4a Região
para o período 2025-2026.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a Resolução CNJ nº 401/2021, que dispõe sobre o desenvolvimento de diretrizes de acessibilidade e inclusão de pessoas com
deficiência nos órgãos do Poder Judiciário e de seus serviços auxiliares, e regulamenta o funcionamento de unidades de acessibilidade e inclusão;
CONSIDERANDO a Portaria GP.TRT4 nº 4.130/2022, que atribui à Coordenadoria de Sustentabilidade, Acessibilidade e Inclusão a competência
para propor, coordenar e, no que couber, implementar planos, programas, projetos e ações voltados à promoção de acessibilidade e inclusão, e à
oferta de suporte biopsicossocial e institucional à pessoa com deficiência;
CONSIDERANDO a Portaria GP.TRT4 nº 4.489/2024, que atribui à Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão a competência para
propor a revisão do Plano de Acessibilidade e Inclusão;
CONSIDERANDO o que consta nos PROADs nº 3734/2021 e nº 826/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a Revisão do Plano de Acessibilidade e Inclusão do Tribunal Regional do Trabalho da 4a Região – INCLUIR, para o período 2025-
2026, constante no Anexo Único desta Portaria.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

Presidente do TRT da 4 Região

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 834, de 03 de abril de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº4198/2025 Data da disponibilização: Segunda-feira, 07 de Abril de 2025.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Presidente

Alexandre Corrêa da Cruz

Vice-Presidente

Laís Helena Jaeger Nicotti

Corregedora Regional

Maria Madalena Telesca

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: Anexo único

Código para aferir autenticidade deste caderno: 226715

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 1

TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 2059/2025, resolve: 1. DISPENSAR o servidor THIAGO
LUIZ ITO MOREIRA (119059), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Engenharia (Elétrica), da função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, da ASSESSORIA JURÍDICA DA DIRETORIA-GERAL, mantendo sua lotação na Divisão de Instalações
Eletrológicas. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima referida. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 835, de 03 de abril de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 2059/2025, resolve: DESIGNAR a servidora CECILIA DE
AZAMBUJA TAGLIARI (117064), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 856, de 07 de abril de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 2095/2025, resolve: 1. DISPENSAR o servidor LUIS
FERNANDO BORDA SOARES (102210), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de CALCULISTA-
FC04, da 2ª Vara do Trabalho de Pelotas. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de CALCULISTA-FC04, acima referida.
MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 857, de 07 de abril de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 2095/2025, resolve: DESIGNAR o servidor HELIO ROQUE
SCHREINER JUNIOR (118885), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de CALCULISTA-
FC04, da 2ª Vara do Trabalho de Pelotas. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

ÍNDICE

4198/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 07 de Abril de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 226715

	Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região
	Diretoria Geral
	  Portaria
	    Portaria Presidência
	    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

Anexo 1 - PORTARIA GP.TRT4 Nº 844, DE 04 DE ABRIL DE 2025. Anexo único
4198/2025 - Segunda-feira, 07 de Abril de 2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 1

Anexo 1 - PORTARIA GP.TRT4 Nº 844, DE 04 DE ABRIL DE 2025. Anexo único
4198/2025 - Segunda-feira, 07 de Abril de 2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2

Anexo 1 - PORTARIA GP.TRT4 Nº 844, DE 04 DE ABRIL DE 2025. Anexo único
4198/2025 - Segunda-feira, 07 de Abril de 2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3

Anexo 1 - PORTARIA GP.TRT4 Nº 844, DE 04 DE ABRIL DE 2025. Anexo único
4198/2025 - Segunda-feira, 07 de Abril de 2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4

Anexo 1 - PORTARIA GP.TRT4 Nº 844, DE 04 DE ABRIL DE 2025. Anexo único
4198/2025 - Segunda-feira, 07 de Abril de 2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 5

Anexo 1 - PORTARIA GP.TRT4 Nº 844, DE 04 DE ABRIL DE 2025. Anexo único
4198/2025 - Segunda-feira, 07 de Abril de 2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 6

Anexo 1 - PORTARIA GP.TRT4 Nº 844, DE 04 DE ABRIL DE 2025. Anexo único
4198/2025 - Segunda-feira, 07 de Abril de 2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 7

Anexo 1 - PORTARIA GP.TRT4 Nº 844, DE 04 DE ABRIL DE 2025. Anexo único
4198/2025 - Segunda-feira, 07 de Abril de 2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 8

Anexo 1 - PORTARIA GP.TRT4 Nº 844, DE 04 DE ABRIL DE 2025. Anexo único
4198/2025 - Segunda-feira, 07 de Abril de 2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 9

Anexo 1 - PORTARIA GP.TRT4 Nº 844, DE 04 DE ABRIL DE 2025. Anexo único
4198/2025 - Segunda-feira, 07 de Abril de 2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 10

Anexo 1 - PORTARIA GP.TRT4 Nº 844, DE 04 DE ABRIL DE 2025. Anexo único
4198/2025 - Segunda-feira, 07 de Abril de 2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 11

Anexo 1 - PORTARIA GP.TRT4 Nº 844, DE 04 DE ABRIL DE 2025. Anexo único
4198/2025 - Segunda-feira, 07 de Abril de 2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 12

Anexo 1 - PORTARIA GP.TRT4 Nº 844, DE 04 DE ABRIL DE 2025. Anexo único
4198/2025 - Segunda-feira, 07 de Abril de 2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 13

Anexo 1 - PORTARIA GP.TRT4 Nº 844, DE 04 DE ABRIL DE 2025. Anexo único
4198/2025 - Segunda-feira, 07 de Abril de 2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 14

Anexo 1 - PORTARIA GP.TRT4 Nº 844, DE 04 DE ABRIL DE 2025. Anexo único
4198/2025 - Segunda-feira, 07 de Abril de 2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 15

Anexo 1 - PORTARIA GP.TRT4 Nº 844, DE 04 DE ABRIL DE 2025. Anexo único
4198/2025 - Segunda-feira, 07 de Abril de 2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 16

Anexo 1 - PORTARIA GP.TRT4 Nº 844, DE 04 DE ABRIL DE 2025. Anexo único
4198/2025 - Segunda-feira, 07 de Abril de 2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 17

Anexo 1 - PORTARIA GP.TRT4 Nº 844, DE 04 DE ABRIL DE 2025. Anexo único
4198/2025 - Segunda-feira, 07 de Abril de 2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 18

Anexo 1 - PORTARIA GP.TRT4 Nº 844, DE 04 DE ABRIL DE 2025. Anexo único
4198/2025 - Segunda-feira, 07 de Abril de 2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 19

Anexo 1 - PORTARIA GP.TRT4 Nº 844, DE 04 DE ABRIL DE 2025. Anexo único
4198/2025 - Segunda-feira, 07 de Abril de 2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 20

Anexo 1 - PORTARIA GP.TRT4 Nº 844, DE 04 DE ABRIL DE 2025. Anexo único
4198/2025 - Segunda-feira, 07 de Abril de 2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 21

Anexo 1 - PORTARIA GP.TRT4 Nº 844, DE 04 DE ABRIL DE 2025. Anexo único
4198/2025 - Segunda-feira, 07 de Abril de 2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 22

Anexo 1 - PORTARIA GP.TRT4 Nº 844, DE 04 DE ABRIL DE 2025. Anexo único
4198/2025 - Segunda-feira, 07 de Abril de 2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 23

		2025-04-07T17:15:13-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148